notamment par des analyses quantitatives et statistiques, mais il m'a semblé que tels quels, les résultats de cette étude méritaient néanmoins d'être livrés à la sagacité des spécialistes et des chercheurs. Dans tous les cas, compte tenu des caractéristiques présentées par les vers du *Vaticanus* et des arguments qu'a développés plus haut V. von Büren, on peut avancer avec beaucoup de vraisemblance que les quelques poèmes édités ici sont de la main du poète irlandais.

### III. EDITION ET TRADUCTION

#### I

#### Spiritualis sensus de turri David

Sponsus sic sponsae praeclaro fame fatur,  
 Vt collo similis per propugnacula pulchra,  
 Millenis scutis pendentibus ordine muris,  
 Splendeat illa Daudid turris cum robore forti.  
 5 Perfecto numero numerus signatur et omnis  
 Sermonis sacri, per quem munitio nostra  
 Omnis in arte uiget tuto tutamine firma.  
 Haeret enim collo guttur cum propagine casta;  
 Guttur uox resonat palam pro modo quod optat.  
 10 Denique per collum sponsae, quae [dictu] crescit ubique  
 Eloquis sacris firmato pneymate uocis,  
 Ecclesia Christi toto signatur in orbe.  
 Sic praecepta dei, paginis bis quinque notata,  
 Sanctorum libris nec non et facta bonorum  
 15 Fulgent ac redolent Christi spiramine plena.

---

2 Cf. Cant. 4, 4 — 13 Ex. 31, 18

10 dictu *secl. metri causa*

Notes métriques : hexamètres dactyliques : 8 *cum* bref ; 9 *modo* 1<sup>er</sup> o long ; 13 *paginis* a bref

**Traduction :**

Ainsi parle l'époux à l'épouse en une parole illustre :  
semblable à son cou, par ses beaux ouvrages de défense,  
mille boucliers pendant en bon ordre à ses murs,  
la tour de David resplendit avec une force inébranlable.  
5 Un nombre parfait distingue aussi le nombre de toute  
la parole sacrée, grâce à laquelle notre protection  
tout entière repose sur un art consolidé par un abri sûr.  
Car avec sa chaste lignée, la gorge tient au cou :  
la voix y résonne ouvertement selon le ton qu'elle souhaite.  
10 Enfin, par le cou de l'épouse qui grandit partout  
grâce au souffle d'une voix affermie par les discours sacrés,  
l'Eglise du Christ est distinguée dans tout l'univers.  
Ainsi, les préceptes divins, notés par cinq sur deux tables,  
et les actions des hommes de bien dans les livres des saints  
15 resplendissent et embaument, emplis du souffle du Christ.<sup>102</sup>

---

102. Ce poème pourrait bien avoir été versifié, comme me le suggère V. von Büren, à partir des commentaires que Raban tire du *Cantique des Cantiques* dans son *De rerum naturis*. En voici les passages les plus significatifs (que je cite d'après le texte qu'en a donné sur internet W. Schipper) : 6, 1 *In collo intellegentiae decor uel predicationis fortitudo siue etiam doctores sancti exprimuntur. Vt est illud in Cantico canticorum. Collum tuum sicut monilia. Et item sicut turris inquit Dauid collum tuum, turris Dauid aeclesiae est catholica, collum predicatorum sancti. Vnde in eadem ciuitate constantia firma est et undique inexplanabilis ...Gurgulio a gutterae nomen trahit, cuius meatus ad os et nares pertendit, habens uiam qua uox ad linguam transmittitur ut possit uerba collidere. Vnde et garrere dicimus. Guttur aliquando significat dulcedinem legis dei, ut est illud sponsae de sponso: Guttur illius suauissimum, et totus desiderabilis (PL 111, 156) ; 14, 1 *Pro murale uero quod sit pro munitione muri, est enim murus proximus ante murum. Moenia ergo ciuitatis sanctae, iuxta sensum mysticum aut conuenticula sunt iustorum aut culmina sacrarum uirtutum. Murus autem ipsius ciuitatis, inexpugnabilem fidei, ciuitatis speique firmitatem significat. Potest et ipse dominus aeclesiam undique protegens murus magnus intellegi, de quo Esaias ait: Vrbs fortitudinis nostrae saluator ponetur in ea murus et ante murale. Id est domini protectio et intercessio sanctorum, patriarcharum et prophetarum uel ceterorum sanctorum predicatorum, quae ita faciunt docendo corda credentium, uel murus significat fidem, et ante murale bona opera. Non enim sufficit murum habere fidei, nisi ipsa fides bonis operibus confirmetur. Hic murus et hoc ante murale siue circum murale deuius lapidibus exprimitur. Qui iuxta prophetam uoluuntur super terram, item muri monimenta sunt scripturae diuinae uel prophetae, aut sancti. In turris significatione ipse saluator intellegitur, ut est illud: Turris fortissima nomen domini. Item turris scriptura diuina ut in Canticis canticorum dicitur: Collum tuum sicut turris Dauid. Vel excellentiam uirtutum significat, uel eminentiam doctorum, qui primum locum tenent in aeclesia (PL 111, 384).**